



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

EXTRAS DIN PROCESUL-VERBAL nr. 20

AL ȘEDINȚEI GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA

11 IUNIE 2025, ora 9.30

Casa Guvernului, Sala de ședințe, et. 6

Ședința este deliberativă.

Referitor la ordinea de zi:

Se acceptă propunerea dnei Misail-Nichitin, ministru al afacerilor interne, de a include în ordinea de zi proiectul de hotărâre *privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (aprobarea modelului certificatului de înmatriculare de generația VP2025)* (număr unic 408/MAI/ASP/2025).

Se acceptă propunerea dnei Belous, ministru al finanțelor, de a exclude din ordinea de zi proiectul de lege *pentru modificarea unor acte normative (consolidarea cadrului de protecție a drepturilor consumatorilor de servicii financiare)* (număr unic 978/MF/CNPF), pentru clarificări suplimentare.

Se aprobă ordinea de zi cu 26 de subiecte spre examinare.

Deciziile luate cu privire la proiectele incluse în ordinea de zi:

1. Cu privire la resursele umane

1.1. Proiect de dispoziție a Guvernului cu privire la încetarea raporturilor de serviciu ale domnului Dumitru Darea

(dna Mihailov-Moraru, dl Recean)

Se adoptă.

**1.2. Proiect de dispoziție a Guvernului cu privire
la numirea în funcție a domnului Dumitru Darea**

(dna Mihailov-Moraru, dl Recean)

Se adoptă.

**2. Proiect de lege pentru aprobarea Strategiei naționale de
dezvoltare a pieței de capital din Republica Moldova pentru
perioada 2025-2030 (număr unic 61/MF/CNPF/2025)**

(dna Belous, dl Recean)

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital din Republica Moldova pentru perioada 2025-2030.

**3. Proiect de lege privind declararea utilității publice de
interes național a lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii
de alimentare cu apă și sanitație în cadrul unor subproiecte
ale Proiectului „Securitatea aprovizionării cu apă și sanitație
în Moldova” (număr unic 273/MIDR/2025)**

(dnii Bolea, Recean)

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege privind declararea utilității publice de interes național a lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii de alimentare cu apă și sanitație în cadrul unor subproiecte ale Proiectului „Securitatea aprovizionării cu apă și sanitație în Moldova”.

**Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, în colaborare cu
Congresul Autorităților Locale din Moldova, va încuraja autoritățile
administrației publice locale să asigure o colaborare eficientă și promptă în
implementarea proiectelor regionale finanțate din surse externe, inclusiv din
partea Uniunii Europene.**

**4. Proiect de lege pentru modificarea unor acte normative
(statutul procurorului de legătură la Eurojust și unele
garanții ale procurorilor) (număr unic 589/MJ/2024)**

(dna Mihailov-Moraru, dl Recean)

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (statutul procurorului de legătură la Eurojust și unele garanții ale procurorilor).

5. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea Amendamentului nr. 3, semnat la Chișinău la 2 iunie 2025, la Acordul de finanțare (Proiectul „Învățământul superior”) dintre Republica Moldova și Asociația Internațională pentru Dezvoltare, încheiat la Chișinău la 19 mai 2020 (număr unic 438/MEC/MAE/2025)

(dnii Perciun, Recean)

Se adoptă.

6. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea Acordului de împrumut (Finanțarea suplimentară pentru Proiectul „Învățământul superior”) dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (acționând în nume propriu și în calitate de Agenție de Suport pentru Implementare a Facilității Globale de Finanțare Concesională), încheiat la 2 iunie 2025 (număr unic 435/MEC/2025)

(dnii Perciun, Recean)

Se adoptă.

7. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea Protocolului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Turcia privind cooperarea în domeniul învățământului profesional tehnic, întocmit la Chișinău și la Ankara, la 6 mai 2025 (număr unic 427/MEC/MAE/2025)

(dnii Perciun, Recean)

Se adoptă.

8. Proiect de lege pentru ratificarea Amendamentului nr. 1, semnat la Chișinău la 19 mai 2025, la Acordul de grant dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea proiectelor investiționale orientate spre dezvoltarea infrastructurii în domeniul managementului deșeurilor solide, în sumă de 4 340 000 de euro, în vederea realizării Proiectului „Deșeuri solide în Republica Moldova”, semnat la Chișinău la 17 septembrie 2024 (număr unic 439/MM/2025)

(dnii Lazarencu, Recean)

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege pentru ratificarea Amendamentului nr. 1, semnat la Chișinău la 19 mai 2025, la Acordul de grant dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea proiectelor investiționale orientate spre dezvoltarea infrastructurii în domeniul managementului deșeurilor solide, în sumă de 4 340 000 de euro, în vederea realizării Proiectului „Deșeuri solide în Republica Moldova”, semnat la Chișinău la 17 septembrie 2024.

9. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea Amendamentului nr. 1, încheiat prin schimb de scrisori, la Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în vederea realizării proiectului „Sistemul termoelectric al municipiului Bălți (SA „CET-Nord”)”, faza II, semnat la Chișinău la 24 decembrie 2021 (număr unic 428/MEn/MAE/2025)

(dna Pereteatcu, dl Recean)

Se adoptă.

10. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea Acordului-cadru privind instituirea Alianței Internaționale pentru Energie Solară (ISA), adoptat la Marrakesh la 15 noiembrie 2016 (număr unic 420/MEn/MAE/2025)

(dna Pereteatcu, dl Recean)

Se adoptă.

11. Proiect de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea unor regulamente privind contaminanții în produsele alimentare (număr unic 171/MAIA/2025)

(dna Catlabuga, dl Recean)

Se adoptă.

12. Proiect de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 558/2011 privind măsurile de urgență din domeniul fitosanitar pentru a preveni introducerea și răspândirea în Republica Moldova a unor organisme dăunătoare plantelor, produselor vegetale și altor bunuri conexe supuse regimului de carantină fitosanitară (număr unic 232/MAIA/2025)

(dna Catlabuga, dl Recean)

Se adoptă.

13. Proiect de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 306/2000 despre aprobarea Regulamentului privind autorizarea funcționării și schimbării destinației construcțiilor și amenajărilor (număr unic 206/MIDR/2025)

(dnii Bolea, Recean)

Se adoptă.

14. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la modificarea Nomenclatorului domeniilor de formare profesională și al meseriilor/profesiilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 425/2015 (număr unic 182/MEC/2025)

(dnii Perciun, Recean)

Se adoptă.

15. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la Instituția Publică Universitatea de Stat „Grigorii Țamblac” din Taraclia și modificarea unor hotărâri ale Guvernului (număr unic 310/MEC/2025)

(dnii Perciun, Recean)

Se adoptă.

16. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la transmiterea unor autovehicule din proprietatea statului în proprietatea publică a unor unități administrativ-teritoriale (număr unic 313/CS/2025)

(dna Calinici, dl Recean)

Se adoptă.

17. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la unele instituții publice din domeniul educației și modificarea unor hotărâri ale Guvernului (număr unic 92/MEC/2025)

(dnii Perciun, Recean)

Se adoptă.

18. Proiect de hotărâre a Guvernului privind modul și condițiile de acordare și retragere a permisiunii de folosire a denumirii oficiale sau istorice a statului în denumirea persoanei juridice cu scop lucrativ (număr unic 81/MJ/2025)

(dna Mihailov-Moraru, dl Recean)

Se adoptă.

19. Proiect de hotărâre a Guvernului privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (înregistrarea dactiloscopică de stat) (număr unic 316/MAI/2025)

(dna Misail-Nichitin, dl Recean)

Se adoptă.

20. Proiect de hotărâre a Guvernului pentru inițierea negocierilor și aprobarea semnării Amendamentului nr. 2 la Contractul de finanțare între Republica Moldova și Banca Europeană de Investiții privind interconectarea electrică Moldova – România, semnat la 20 decembrie 2017 (număr unic 397/MEn/2025)

(dna Pereteatcu, dl Recean)

Se adoptă.

21. Proiect de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Memorandumului de înțelegere dintre Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova și Ministerul de Interne al Republicii Turcia privind furnizarea unor echipamente, încheiat la Chișinău la 13 mai 2025 (număr unic 436/MAI/MAE/2025)

(dna Misail-Nichitin, dl Recean)

Se adoptă.

22. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la instituirea Sistemului informațional e-Legislație și aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a resursei informaționale formate în cadrul acestuia (număr unic 271/CS/2025)

(dna Calinici, dl Recean)

Se adoptă.

**23. Proiect de hotărâre a Guvernului cu privire la instituirea
Sistemului informațional „Activitate independentă”
(număr unic 1102/MF/2024)**

(dna Belous, dl Recean)

Se adoptă.

**24. Proiect de dispoziție a Guvernului cu privire la aprobarea
Raportului anual consolidat privind controlul financiar
public intern pentru anul 2024 (număr unic 437/MF/2025)**

(dna Belous, dl Recean)

Se adoptă.

**25. Aviz asupra amendamentului la proiectul de lege pentru
modificarea unor acte normative (Codul fiscal nr. 1163/1997
și Legea nr. 1417/1997 pentru punerea în aplicare a Titlului
III al Codului fiscal) (amendament IL 131/2025)**

(dna Belous, dl Recean)

Se aprobă și se prezintă Parlamentului Avizul asupra amendamentului la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (Codul fiscal nr. 1163/1997 și Legea nr. 1417/1997 pentru punerea în aplicare a Titlului III al Codului fiscal) (inițiativa legislativă nr. 131 din 16 aprilie 2025).

**26. Proiect de hotărâre a Guvernului privind modificarea
unor hotărâri ale Guvernului (aprobarea modelului
certificatului de înmatriculare de generația VP2025)
(număr unic 408/MAI/ASP/2025)**

(dna Misail-Nichitin, dl Recean)

Se adoptă.

Prim-ministru



DORIN RECEAN